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Abstrakt

Virus vakcínie (VACV) je obalený DNA virus z čeledi Orthopoxviridae. Velikost genomu VACV se

pohybuje kolem 200 kpb. Velká kapacita genomu umožňuje VACV kódovat řadu faktorů, které jsou

postradatelné pro replikaci a šíření viru in vitro, avšak interferují s imunitní odpovědí hostitele. I

přesto je VACV silně imunogenní. Buněčná i humorální imunitní odpověď u atopiků je do značné míry

deregulována, což s sebou v případě infekce nebo při aplikaci vakcín na bázi replikace schopných virů

přináší komplikace, jako např. eczema vaccinatum způsobený VACV. Vliv VACV na imunitní odpověď

spočívá mimo jiné v inhibici exprese interferonu (IFN) typu I, a to na mnoha úrovních – například

dochází ke specifické inhibici fosforylace interferon regulujícího faktoru-3 (IRF-3), a to

prostřednictvím inhibice aktivity TANK-binding kinázy 1 (TBK 1), která za normálních okolností

fosforyluje IRF-3. Fosforylace vede k translokaci IRF-3 do jádra, kde iniciuje transkripci IFNβ a

následně indukuje expresi IFN a interferonem inducibilních genů. Při inhibici fosforylace a

translokace IRF-3 k expresi těchto genů nedochází. Pro překonání tohoto bloku byl připraven

rekombinantní VACV exprimující myší IRF-3 pod kontrolou VACV promotoru p7.5 (WR-IRF3). Již dříve

bylo ověřeno, že exprese tohoto uměle vloženého IRF-3 vede k navození exprese IFNβ. Cílem této

práce je charakterizovat efekt WR-IRF3 a kontrolního VACV exprimujícího luciferázu (WR-Luc) na

imunitní odpověď spontánně atopického organismu, myší kmene Nc/Nga, a normálního organismu,

myší kmene Balb/c. Dle získaných výsledků exprese rekombinantního IRF-3 ovlivňuje především

produkci IFNβ a IL-1β v buněčných liniích a moduluje expresi řady cytokinů v kůžích obou

pozorovaných myších kmenů. Imunizace pomocí WR-IRF3 rovněž vede k navození lepší protektivní

imunity proti letální poxvirové infekci.

Klíčová slova: virus vakcínie, atopická dermatitida, interferon regulující faktor-3, interferon β,

interleukin-1β, myši kmene Nc/Nga, myši kmene Balb/c

Abstract

Vaccinia virus (VACV) is an enveloped DNA virus, member of the Orthopoxviridae genus. VACV

genome size is about 200 kbp. This huge genome capacity allows VACV to encode a set of factors that

are non-essential for virus replication and spread in vitro. While these factors are needed for

interfering with host immune responses, VACV remains strongly immunogenic. Cell-mediated and

humoral immune responses in atopic disorders are deregulated to a certain extent, leading to

complications in case of infection or vaccination with vaccines based on replicating viruses, such as

eczema vaccinatum caused by VACV. VACV effects on immune responses consist among others in the

inhibition of expression of type I interferon (IFN) at various levels – for example in a specific

inhibition of phosphorylation of the interferon regulatory factor-3 (IRF-3) via inhibition of the activity

of TANK-binding kinase 1 (TBK 1) that normally phosphorylates IRF-3. Phosphorylation allows IRF-3 to

translocate into the nucleus where it initiates transcription of IFNβ followed by induction of

expression of IFN and interferon stimulated genes. Expression of these genes is shut down when

IRF-3 activity is inhibited. To overcome this block, a recombinant VACV expressing murine IRF-3

under VACV p7.5 promotor (WR-IRF3) was generated. Previously, it was confirmed that the

expression of recombinant IRF-3 leads to expression of IFNβ. The aim of this thesis is to characterize

the effects of WR-IRF3 and control VACV expressing luciferase (WR-Luc) in a spontaneously atopic

organism, Nc/Nga mice, and in a normal one, Balb/c mice. The presented results indicate that

expression of the recombinant IRF-3 increases expression of IFNβ and IL-1β in tissue cultures and

modulates expression of various cytokines in the skin of both mouse strains used. Further,

immunization with WR-IRF3 induces higher protective immunity against a lethal poxviral infection.

Key words: vaccinia virus, atopic dermatitis, interferon regulatory factor-3, interferon β, interleukin-

1β, Nc/Nga mice, Balb/c mice
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Seznam zkratek

Zkratka Význam anglicky Význam česky

- Negative Negativní

+ Positive Pozitivní

AD atopic dermatitis atopická dermatitida

AIM2 absent in melanoma 2 chybějící v melanomu

CEV cell-associated enveloped virus s buňkou spojený obalený virus

d.p.i. days post infection dny po infekci

DB dendritic cells dendritické buňky

DMEM Dulbecco's modification of Eagle medium Eaglovo modifikované medium

Ds duble stranded Dvojvláknová

EEV extracellular enveloped virus extracelulární obalený virus

eIF eukaryotic initiation factor eukaryotický iniciační faktor

FBS fetal bovine serum fetální hovězí sérum

GAPDH
Glyceraldehyde-3-Phosphate
Dehydrogenase

glyceraldehyd-3-fosfát-dehydrogenáza

h.p.i. hours post infection hodiny po infekci

i.d. Intradermal Intradermální

i.n. Intranasal Intranasální

IEV intracellular enveloped virus intracelulární obalený virus

IFN Interferon Interferon

IL Interleukin Interleukin

IMV intracellular mature virus intracelulární zralý virus

iNOS inducible NO-synthase inducibilní NO syntáza

IRAK interleukin-1 receptor-associated kinase kináza asociovaná s receptorem pro IL-1

IRF interferon regulatory factor interferony regulující faktor

ISG interferon stimulated genes geny stimulované interferony

M.O.I. multiplicity of infection multiplicita infekce

MHC major histocompatibility complex hlavní histokompatibilní komplex

MyD88 myeloid differentiation primary response 88 primární odpověď myeloidní diferenciace 88

NCS newborn calf serum sérum z novorozených telat

NF-κB nuclear factor κB jaderný faktor κB

NK natural killer přirození "zabijáci"

PAGE polyacrylamide gel electrophoresis elektroforéza na polyakrylamidovém gelu

PFU plaque-forming unit částice tvořící plak

PBS phosphate buffered saline fyziologický roztok pufrovaný fosfátem

pDB plasmacytoid dendritic cells plasmacytoidní dendritické buňky

PRR pattern recognition receptor receptor pro molekulární vzory

RPMI Roswell Park Memorial Institute Institut Roswell Park Memorial

RSB reducing sample buffer redukující vzorkový pufr

SDS sodium dodecylsulphate dodecylsíran sodný

STAT
signal transducer and activator of
transcription

přenašeč signálu a aktivátor transkripce

TBE Tris-borate-EDTA buffer Tris-borát-EDTA pufr

Zkratka Význam anglicky Význam česky

TBK1 TANK binding kinase 1 TANK-vážící kináza 1

TGF transforming growth factor transformující růstový faktor

Th T helper T pomocný

TLR Toll-like receptor receptor podobný toll

TNF tumor necrosis factor faktor nádorové nekrózy

TRAF TNF receptor associated factor faktor asociovaný s receptorem pro TNF

TRIF
TIR domain-containing adaptor-inducing
IFN-β

adaptér obsahující TIR doménu indukující
IFNβ

VACV vaccinia virus virus vakcínie

VCP vaccinia virus complement-control protein vakcíniový protein kontrolující komplement

WR Western Reserve Western Reserve
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1 Úvod

Virus vakcínie (VACV) je obalený DNA virus z rodu Orthopoxviridae. Zástupci tohoto rodu jsou si

antigenně velmi podobní, což umožňuje imunizaci virem vakcínie proti dalším orthopoxvirovým

infekcím. Tohoto bylo využito při eradikaci pravých neštovic způsobených virem varioly. I když byla

tato choroba z lidské populace úspěšně vymýcena, především proto, že člověk je jediným hostitelem,

zásoby viru pravých neštovic nebyly nikdy zcela zničeny a přetrvávají obavy, že by mohlo dojít ke

zneužití tohoto viru jako biologické zbraně. Z tohoto důvodu bylo zejména v USA po 11. září 2001

znovu přistoupeno k vakcinaci vybraného vojenského a zdravotnického personálu. Osoby s atopickou

dermatitidou a jejich blízcí příbuzní však byli z očkování živou vakcínou vyčleněni kvůli riziku značných

komplikací jako je ecczema vaccinatum nebo generalizovaná vakcínie. Bylo tedy třeba začít s vývojem

bezpečnější vakcíny.

U pacientů s atopickou dermatitidou dochází k deregulaci řady imunitních procesů. Mimo jiné

dochází ke snižování schopnosti plasmacytoidních dendritických buněk (pDB) vycestovávat do kůže.


[…]


Cesta, kterou virus vstupuje do organismu, ovlivňuje intenzitu i kvalitu imunitní odpovědi.

Bylo by logické předpokládat, že proti virům napadajícím svého hostitele intranasální případně orální

cestou budou lépe účinné vakcíny aplikované též přes sliznice. Tohoto přístupu bylo využito například

při přípravě vakcíny proti viru dětské obrny (Ghendon and Robertson 1994) nebo u intranasální

vakcíny proti chřipce (Tamura et al. 2016). V našich pokusech bylo navození protektivní imunity

pozorováno po intradermální i intranasální imunizaci rekombinantními viry WR-Luc a WR-IRF3

následované intranasální letální infekcí wt-WR, který se experimentálně používá jako model viru

pravých neštovic (Adams et al. 2007). Exprese rekombinantního IRF-3 měla na navození protektivní
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imunity vliv, který se do určité míry lišil v závislosti na infekční dávce použité pro imunizaci i cestě

imunizace.

Při intranasální imunizaci byly u obou myších kmenů při imunizační dávce 104 pozorovány

větší váhové úbytky v případě imunizace pomocí WR-IRF3 než WR-Luc. Jen v případě Balb/c se tento

efekt projevil i na vyšší úmrtnosti myší imunizovaných WR-IRF3. Je možné, že se zde do jisté míry

projevila předpokládaná interferonopatie vyvolaná expresí IRF-3. Avšak při použití nižší imunizační

dávky (103) došlo u obou myších kmenů k navození lepší protektivní imunity při imunizace WR-IRF3

v porovnání s WR-Luc, a to jak z hlediska ubývání na váze, kdy myši imunizované WR-IRF3 ubývaly

méně, tak z hlediska přežívání.

Při imunizační dávce 104 a intradermální imunizaci přežívaly lépe myši imunizované WR-IRF3

než ty s WR-Luc, a to u obou myších kmenů. Tento protektivní efekt se v tomto případě projevil jak

na váhových úbytcích (myši s WR-IRF3 ubývaly méně), tak i na počtu pozorovaných úmrtí. Je možné,

že jednou z příčin, která stojí za tímto protektivním efektem je již zmíněná zvýšená exprese IL-12 a

IFNγ, které se zásadně podílejí na Th1 polarizaci, a tedy protivirové odpovědi. Lze též předpokládat,

že za navozením rozdílné protektivní imunity u WR-IRF3 stojí též pozorovaná zvýšená míra apoptózy

u infikovaných buněk. V minulosti bylo pozorováno, že fagocytóza apoptotických buněk v kontextu

infekce vede k expresi cytokinů vedoucích k Th17 polarizaci (Torchinsky et al. 2009). Je tedy

teoreticky možné, že by takovýto zásah do cytokinového prostředí měl vliv na navození protektivní

imunity.

Dle různých studií závisí navození účinné protektivní imunity proti VACV jednak na

dostatečné odpovědi zprostředkované CD8+ T lymfocyty (Goulding et al. 2012) a jednak na produkci

specifických protilátek (Belyakov et al. 2003). S ohledem na to, že v rámci této práce už nebylo možné

věnovat se protilátkové odpovědi či se zaměřit na antigenně specifickou odpověď proti VACV

zprostředkovanou CD8+ T lymfocyty, je možné se pouze dohadovat, jaký mechanismus stojí za

pozorovaným protektivním efektem rekombinantního IRF-3.

V souhrnu tato práce charakterizuje vliv rekombinantního IRF-3 exprimovaného VACV, a to

jak v buněčných liniích, tak v myším atopickém modelu. Z výsledků je patrné, že exprese IRF-3 má

pozorovatelný vliv na procesy relevantní pro imunitní odpověď, a to jak na úrovni regulace exprese

různých faktorů, tak na úrovni navození protektivní imunity proti letální poxvirové infekci. Budou

však třeba další pokusy, aby bylo možné více přiblížit, jakým mechanismem se tak děje.
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7 Závěr

Cílem této práce bylo charakterizovat vliv myšího IRF-3 exprimovaného rekombinantním virem

vakcínie v buněčných liniích a na myším atopickém modelu.

- V myší fibroblastové linii NIH 3T3 dosahoval rekombinantní WR-IRF3 vyšších titrů než

kontrolní WR-Luc. V opičí epiteliální linii BSC-40 tento efekt pozorován nebyl.

- V myší fibrolastové linii NIH 3T3 a v monocyto/makrofágové linii J774.G8 byl na úrovni mRNA

pozorován stimulující efekt rekombinantního IRF-3 na expresi IFNβ a IL-1β.

- Exprese rekombinantního IRF-3 vedla v infikovaných buňkách NIH 3T3 ke zvýšené míře

apoptózy, což bylo zdokumentováno pomocí fluorescenční mikroskopie apoptotických jader

a detekcí štěpené PARP-1, produktu terminálních kaspáz.

- Fosforylaci IRF-3 se ověřit nepodařilo.

- V kůžích atopických myší kmene Nc/Nga a kontrolních myší Balb/c byla charakterizována

exprese klíčových cytokinů pro antivirou odpověď, dále cytokinů typických pro jednotlivé

polarizace imunitní odpovědi (Th1, Th2 a Th17) a též exprese iNOS a AIM2. Exprese většiny

těchto faktorů byla ovlivněna expresí rekombinantního IRF-3 a profil exprese se u obou

myších kmenů lišil. Zatímco u atopických Nc/Nga myší IRF-3 přibližoval hladiny mRNA pro

většinu cytokinů k hodnotám kontrol, u Balb/c spíše indukoval interferonopatii resp.

přemrštěnou imunitní odpověď.

- U myší imunizovaných rekombinantními VACV bylo charakterizováno navození protektivní

imunity proti letální infekci wt-WR. V případě intradermální i intranasální imunizace byl při

vhodné dávce pozorován lepší protektivní efekt rekombinantního WR-IRF3, a to u obou

myších kmenů.
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