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Souhrn:
Předložená diplomová práce zpracovává na 80 stranách českého textu, celkem na 24 obrázcích a 14 tabulkách
problematiku indukce přirozené imunitní reakce ektopicky kódovaným Irf3 v rekombinantním viru vakcínie
(VACV), a to in vitro v buněčných liniích a in vivo na myším atopickém modelu Nc/Nga a kontrolním kmenu
Balb/c. Tato práce na pomezí virologie, buněčné biologie a imunologie obsahovala velké množství technik,
které musela autorka zvládnout.

Výsledky byly detailně popsané a interpretované. Zvýšená exprese IRF3 korelovala především s expresí IFNB1 a
dále autorka detegovala problematickou expresi klíčového prozánětlivého cytokinu IL1B a zvýšenou apoptózu.

Vakcinační experimenty in vivo potvrdily předpoklad, že ektopická exprese Irf3 povede k protekci proti letální
dávce po intranasálním a intradermálním podání a také k rychlejší eliminaci i.d. injikovaného viru, který 9. den
po inokulaci již nebyl detegovatelný. Protektivní efekt koreluje s funkcí a expresí IL12 a IL17A a posiluje Th1 a
Th17 odpověď.

Detailní analýza dat i návrh a provedení vlastních experimentů bylo velmi kvalitní, nemám k němu výhrad až
na malé výjimky. K čemu výhradu mám je nedodržování konsenzu psaní genových a proteinových názvů u
myši. Naopak velice pozitivně hodnotím diskuzi.

Ze 144 citací jsou pouze čtyři citované i v Bakalářské práci na téma vakcín založených na viru vakcínie. Vysoce
cením to, že autorka nepoužila tyto zdroje i v diplomové práci, a naopak provedla aktualizaci tématu v Úvodu.

Kontrola plagiátu v Turnitin neobjevila žádné pochybení.

Cíle práce:
Zadání práce bylo v SIS uvedené a autorka v kapitole 2 své cíle detailně popisuje a následně i diskutuje.

Struktura práce:
Předložená diplomová práce má klasické členění a poskytuje rychlou orientaci. Informace jsou podané na
správném místě a jsou snadno dohledatelné.

Formální úroveň:
Z formálního hlediska v práci mnoho informací nechybí. Nicméně je dobré koncentrovat informaci tam, kam
patří, například v legendě k obrázku. Hodnoty je lepší vynášet v grafu jako absolutní spíš než relativní.

Níže uvádím moje konkrétní výhrady:
- ve zkratkách nemají být náhodně vybrané genové názvy
- u chemikálií (Materiál a metody) chybí katalogová čísla
- experimenty musí být hlavně reprodukovatelné, a tedy důležité nepublikované unikátní reagencie zde musí
být plně uvedené. Například se zde jedná o mapy plasmidů, na kterých je celá práce založená – nestačí sdělit
pouze: „pcDNA3-IRF3 připraven Mgr. Knitlovou; nepublikované výsledky a pcDNA3-Luc připraven Dr.
Mělkovou; nepublikované výsledky“. Hlavně pro vlastní biologický materiál musí být uvedený celý detail.

Věcné chyby:
Autorka nepoužívá oficiální genové názvy! V práci dokonce ani nemá konzistentní název hlavního předmětu
studia – IFR3. Zásadně nepoužívá správnou konvenci pro geny/transkripty/proteiny u myší. Při stálém střídání
detekce transkriptu a proteinu se text stává místy nepřehledný. Dodržení jednoduché konvence transkript
(Irf3) a protein (IRF3) by text učinilo přehlednějším.

Jazyková úroveň:
Jazyková kvalita je velice dobrá a vědecký styl odkazů a logické návaznosti autorka zvládla.

Citace:
Autor cituje 144 publikací s minimem formálních chyb. Autorka sice cituje současné zdroje, ale za poslední dva
roky pouze pět citací. To by chtělo aktualizovat.

Celkové hodnocení:
Předloženou diplomovou práci hodnotím jako výbornou.

Doporučení:
Doporučuji práci k obhajobě a autorce navrhuji udělení titulu Mgr.

Otázky:
1/ Jaký rozdíl by autorka očekávala při polarizované produkci IL1B versus IL18 během i.n. podání VACV?
V Úvodu popisujete jejich vzájemnou souvislost. Proč nebyl použitá detekce IL18, když víte, že je jedním z genů
poblíž derm1 lokusu Nc/Nga atopického myšího modelu?

2/ Důležitou částí práce jsou expresní hodnoty transkriptů a proteinů. Ty jsou v práci poměrně chaoticky
dokumentované – normalizace na jediný housekeeping gen (GAPDH), který je diametrálně více exprimovaný (o
více jak 10 Ct), jiné škály y-osy, někde chybí exprese proteinu, jinde jsou různé experimentální podmínky. Jsem
přesvědčený, že právě takovou syntetická dovednost je nutné v práci ukázat. Pokuste se vše porovnat na
jednom obrázku pro NIH-3T3 buňky a pro J774.G8 linii – pro transkript i pro protein IL1B.
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3/ V souvislosti s otázkou č. 2 mě zajímá, jak vysvětlíte rozpor mezi Obr. 8, kde popisujete IRF3-závislou
zvýšenou expresi IL1B v NIH 3T3, ale nebyly zde detegované pro-IL1B a IL1B proteiny oproti situaci v J774.G8
(Obr. 16 a 17A)? Kterou komponentu si myslíte, že NIH 3T3 buňky postrádají? Jak vysvětlujete extrémní
množství IL1B u kontroly č. 2 (Obr. 17B), respektive rozdíl mezi oběma kontrolami?

4/ Důležité je ukazovat i negativní výsledky a komentovat je. Většina Vašich dat pochází z analýzy transkriptů,
ale v komentáři mnohokrát zmiňujete, že to přímo nesouvisí s úrovní exprese proteinů. Proč jste se více nebo
výhradně nevěnovala právě detekci proteinů?